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Starnutie sa nás týka
Životnú filozofiu máme nastavenú 

každý inak. Na základe vplyvov okolia 
a spoločnosti niekedy žiaľ zabúdame na 
maličkosti, ktoré by nám prinášali ra-
dosť každý deň. Nájsť si záľubu v každom 
veku, a stretávať sa s rôznymi generácia-
mi, prináša so sebou pozitívny vplyv na 
psychické zdravie. Nie je náhoda, že pre 
seniorov sa veľmi odporúča pohyb na čerstvom vzduchu či už 
v záhrade, na prechádzke, prípadne primeraným športom ako 
je turistika, nordic walking, koordinačné cvičenia. Práve akti-
vizácia a  pravidelný pohyb napomáhajú k  tomu, aby seniori 
boli vo fyzickej kondícii. Podľa výskumov však až 80% seniorov 
u nás trávi čas pasívne. V Bratislave máme veľa príležitostí aj 
organizácií, ktoré ponúkajú aktivity pre seniorov. Stačí si len 
vybrať a samozrejme snažiť sa o to, aby pravidelný pohyb bol 
zvykom a skúsiť v sebe nájsť disciplínu.

Je tu október, ktorý je mesiacom úcty k starším. V Rači sa 
snažíme o rozvoj komunitných sociálnych služieb. Poskytuje-
me starostlivosť o starších občanov v dennom stacionári alebo 
prostredníctvom domácej opatrovateľskej služby. Prechádzka 
v areáli denného stacionára, prípadne s opatrovateľkou v par-
ku, vie naozaj zlepšiť kognitívne schopnosti u starších ľudí. Na 
vyplnenie programu máme k  dispozícii tiež tri denné centrá, 
v ktorých seniori nájdu príležitosť na trávenie voľného času. 

Veľkú vec však môže urobiť každý z nás, ak prispeje k pod-
pore seniorov v udržaní si čo najdlhšej aktívnej staroby. Star-
nutie je proces, ktorý sa týka každého z nás a záleží len od nás, 
ako budeme vnímať spoločnosť starších ľudí. Skúsme prejaviť 
ľudskosť a náklonnosť k seniorom vždy, keď je to možné. Na-
chádzajme príležitosti pre seniorov zostať aktívnymi, nech je to 
náš spôsob, ako im prejaviť úctu.

Eva Soldánová, koordinátorka opatrovateľskej služby

Úvodník

inzercia

Prvý deň v  škole bol pre žiakov no-
vootvorenej ZŠ Plickova ešte špeciálnejší 
než na iných školách. Otvoriť staronovú 
školu po komplexnej rekonštrukcii totiž 
prišla prezidentka Slovenskej republiky 
Zuzana Čaputová. „Prajem vám, aby bol 
školský rok pre vás radostný. Želám vám, 
by sa vám darilo, aby sa vám v škole páči-
lo, aby ste sa v škole veľa naučili,” uviedla 
prezidentka, ktorá deťom odpovedala aj 
na niekoľko otázok. Mohli sa tak dozve-
dieť, že ako dieťa chcela byť maliarkou, 
v škole sa najviac tešila na výlety a vyu-
čovanie mimo školy, a že byť prezident-
kou nie je jednoduché. „Stále sa musím 
učiť veľa nových vecí, kontrolovať emócie 
a  byť disciplinovaná,” povedala prezi-
dentka, ktorá si od žiakov vypočula bás-
ničky a prebrala množstvo kvetov.

Vo svojom príhovore neopomenula 
ani rodičov, učiteľov a  nepedagogických 
pracovníkov. Zapriala im veľa zdaru a tr-
pezlivosti, ktoré budú podľa nej určite 
počas školského roka potrebovať. Záro-
veň im poďakovala za prácu, ktorú robia. 
„Pre spoločnosť a budúcnosť Slovenska je 
nesmierne dôležitá,” poznamenala pre-
zidentka.

ZŠ Plickova bola vyradená zo siete 
škôl v roku 2008. Už o desať rokov však 
Rača nemala dostatok kapacít pre všet-
ky školopovinné deti, a  tak sa rozhodlo 
o  komplexnej rekonštrukcii a  moderni-
zácii školy. Práce na stavbe začali v druhej 
polovici roka 2021 s  víziou opätovného 
otvorenia školy v  septembri 2023, čo sa 
aj podarilo. „Chcel by som sa poďakovať 
všetkým, ktorí nám pomohli rekonštru-
ovať túto školu,” uviedol v príhovore sta-

rosta Rače Michal Drotován. Prváčikom 
zaželal, aby sa im v škole páčilo. „Dúfam, 
že si nájdete veľa kamarátov a  budete 
pani učiteľky poslúchať. A keď budete vy-
vádzať, tak sa doma priznáte.”

Tretiu základnú školu v Rači hneď od 
začiatku čaká teraz to najdôležitejšie. Za-
bezpečiť pre žiačky a žiakov kvalitnú vý-
uku, pripraviť rozširovanie školy o  ďal-
šie triedy v  budúcich školských rokoch 
a  zároveň ešte zvládnuť rekonštrukciu 
vonkajšieho športového areálu. Riaditeľ 

školy Peter Samuel Tóth je však presved-
čený, že školu čaká skvelá budúcnosť. 
„Keď pred 15 rokmi školu zatvárali, tak 
mala v  deviatich ročníkoch 180 žiakov. 
Teraz máme len v prvom ročníku 113 detí. 
Chcem žiakom aj učiteľskému zboru po-
priať, aby sa im na novej škole darilo,” 
povedal riaditeľ.  
 Miroslav Vajs, foto: Lenka Henczová, (mv)

Školský rok na ZŠ Plickova otvorila 
pani prezidentka Zuzana Čaputová

„Stále sa musím učiť nové 
veci, kontrolovať emócie 
a byť disciplinovaná,“ 
povedala prezidentka.
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V  Nemeckom kultúrnom dome to 
na chvíľu vyzeralo a  znelo ako v  jaslič-
kách. Tridsať detičiek v  sprievode rodi-
čov, a v niektorých prípadoch aj starých 
rodičov, sa totiž zúčastnilo oficiálneho 
Uvítania detí do života v  MČ Bratisla-
va-Rača. Podujatia sa zúčastnil starosta 
mestskej časti Michal Drotován, vicesta-
rosta Róbert Pajdlhauser ako aj prednos-
ta úradu Peter Semanco, ktorí maminám 
odovzdali kvet a knihu pre ich dieťa.

Na uvítanie bolo pozvaných spolu 99 
detí, ktorých rodičia si podali na mestskú 
časť Bratislava-Rača žiadosť o príspevok 
pri narodení dieťaťa v období od 1. janu-
ára 2023 do 30. júna 2023. Ten im bol už 
vyplatený na ich účty v sume 100 €.

„Veľmi si vážim každého rodiča, 
ktorý sa v  dnešnej neľahkej dobe roz-
hodol mať prírastok. Je pre nás česť, že 
sa rozhodli, že ich dieťa či deti budú vy-
rastať práve v Rači. Prajem rodičom veľa 
radosti a lásky! A deťom krásne detstvo 

v Rači, ako sme mali aj my,“ uviedol sta-
rosta.

O kultúrny program sa postarali žiač-
ky Základnej umeleckej školy Vrbenské-
ho z literárno-dramatického krúžku a na 
klavíri hrala Melinda Dvořáková, DiS. art. 

Príležitosť predstaviť sa rodičom využilo 
aj Komunitné rodinné centrum Ráčik na 
Peknej ceste, Baby Help – Centrum pod-
pory zdravého vývinu detí zo ZS Tbiliská 
a Plavecká akadémia. 

 (mv), foto: Lenka Henczová

Krasňany sú najstaršie sídlisko na Slovensku, to sa vie. 
Krasňany sú však aj jedným zo sídlisk s  najrozvinutejšou 
občianskou spoločnosťou na Slovensku. Dá sa povedať, že 
rozvoj občianskeho aktivizmu v  Krasňanoch odštartoval 
vznik Rodinného centra Ráčik a neskôr komunitnej záhra-
dy Zelovoc. Najlepším dôkazom ich významu a prínosu pre 
obyvateľov je skutočnosť, že Ráčik v septembri oslávil 20. 
a Zelovoc 10. narodeniny.

„Veríme, že nie sme jediní ak napíšeme, že oslava Ráči-
ka a Zelovocu prekonala naše očakávania! Včera sme zažili 
výbornú atmosféru a presvedčili sme sa, že naša komunita 
je úžasný spoločenský ekosystém, ktorý funguje už roky,“ 
uviedol na facebooku Miroslav Dudlák, ktorý stál pri zro-
de oboch komunít. Na narodeninovej oslave sa športovalo, 
hralo divadlo, zabávalo a dobre jedlo. A to málo, čo sa nedo-
jedlo, večer putovalo klientom nocľahárne De Paul.

Pôvodne sa mala oslava konať vonku, no pre nepriazeň 
počasia bola presunutá do Starej jedálne. Tá, spolu s níz-
koprahovým centrom Mládež ulice, je najnovším prírast-
kom na račianskej mape komunitných organizácií, ktoré 
vznikli zásluhou miestnych obyvateľov. A to je asi najlep-
ší dôkaz, že občiansku spoločnosť v Krasňanoch čaká ešte 
veľa silných desaťročí.  (mv)

Určite si mnohí pamätajú, keď pápež 
Ján Pavol II. v  septembri 2003 navštívil 
Slovensko. Počas svojej 102. zahraničnej 
cesty navštívil Trnavu, Rožňavu, Banskú 
Bystricu a Bratislavu. V nabitom progra-
me a napriek únave si však našiel chvíľu, 
aby sa zastavil aj v  Rači a  požehnal jej 
obyvateľom. Teraz, pri príležitosti 20. 
výročia tejto významnej udalosti, bola 

v Parku J. M. Hurbana slávnostne odha-
lená spomienková tabuľa. 

Pápež Ján Pavol II. pricestoval do 
Bratislavy 11. septembra 2003 predpo-
ludním. Na bratislavskom letisku Milana 
Rastislava Štefánika ho privítal vtedajší 
prezident SR Rudolf Schuster, predseda 
parlamentu Pavol Hrušovský a  premiér 
Mikuláš Dzurinda. Ešte v ten deň absol-
voval návštevu Trnavy a cestou sa zasta-
vil v Rači, kde ho čakali tisícky veriacich.

Túto udalosť teraz pripomína tabuľa, 
ktorú spoločne odhalili starosta Rače Mi-
chal Drotován a rímskokatolícky arcibis-
kup-metropolita Bratislavskej arcidiecé-
zy Mons. Stanislav Zvolenský. „Ďakujem 

všetkým, ktorí prijali to, že vo svätom 
Jánovi Pavlovi II. máme človeka, ktorý 
stelesňuje pravú ľudskosť a žitú vieru. Ján 
Pavol II. žil svoju vieru jedinečným a prí-
kladným spôsobom,“ uviedol arcibiskup 
počas slávnostného aktu. 

(mv) foto: Jana Maniková

Život v Rači
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Vitajte! V NKD vedenie úradu uvítalo  
do života nový račiansky drobizg

Krasňanský Ráčik  
a Zelovoc oslávili okrúhle 

narodeniny

V Parku J. M. Hurbana slávnostne odhalili 
pamätnú tabuľu k návšteve pápeža v Rači

Život v Rači

Sme oficiálny dovozca Peugeot motocyklov pre Slovensko
Všetky modely u nás v predaji na peugeot-motocycles.sk

Servisné prehliadky aj na nové vozidlá bez straty záruky

Všetky mechanické a elektrikárske práce

Opravy karosérií a riešenie poistných udalostí

Lakovnícke práce

3D Geometria

Pneuservis

Všetko s Vašim autom

Otváracia doba
Pondelok - Piatok: 7.00 - 17.30 h.
Sobota: po tel. dohovore

 Adresa Žitná 5, 831 05 Bratislava - Rača
Kontakt 02 / 44 88 24 24

Autoservis vytvorený pre obyvateľov Rače
Tradícia, kvalita a skúsenosti už 30 rokov   

Komplexný značkový autoservis, ktorý ponúka všetky práce na osobných automobiloch

Peugeot motocykle 10% 
ZĽAVA

pre obyvateľov Rače

...stačí povedať, že 
bývate v Rači.

inzercia

 

10.00 – 13.00 h 
Parkovisko pred Nemeckým kultúrnym domom 

Barónka 3, Bratislava-Rača (v prípade nepriaznivého počasia Nemecký kultúrny dom – sála) 
 

Program:      Sprievodné podujatia: 
10.00   Otvorenie   10.10   Vyhodnotenie súťaže „Najväčšie jablko 
10.15   ZUŠ Vrbenského    vypestované v regióne Rača“ 
11.15   DFS Malinky  11.00   Vyhodnotenie súťaže „Najlepší jablkový koláč“ 
11.30   H&T Dance Company 12.00   Vyhodnotenie výtvarnej súťaže 
12.15   Spevácky súbor Račan   „Najkrajšie namaľované jablko“ 

 
Predaj koláčikov a dobrôt z jabĺk 

Výstava prác detí a tvorivé dielne výtvarného krúžku pod vedením Oľgy Plačkovej 
Výstava Račianskeho muzeálneho spolku: 

„Nemecký kultúrny dom včera, dnes a zajtra“ – 80. výročie 
otvorenia NKD a „ 25 rokov tanečnej skupiny H&T“ 

 

 

„Ján Pavol II. žil svoju 
vieru jedinečným a 
príkladným spôsobom,“ 
uviedol arcibiskup.

Račiansky výber 10/2023
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Život v Rači

Obnovou prešiel celý rad nehnuteľností  
v správe mestskej časti Rača

Začína sa rekonštrukcia námestia na Rendezi

Jesenný zber odpadu – pristavenie  
kontajnerov na objemný odpad

Mestská časť Rača popri výstavbe 
veľkých projektov ako ZŠ Plickova, MŠ 
Kadnárova alebo park Strelkova postup-
ne dobieha mnohé investičné dlhy na 
nehnuteľnostiach z  minulých období. 
V  uplynulých dňoch sa dokončili práce 
na rekonštrukcii vodovodných rozvodov 
v MŠ Gelnická a na elektroinštalácii v uby-
tovni Kadnárova. Na schodiskách tam pri-
budli nové rozvody, svetlá na fotobunku, 
núdzové osvetlenie či elektronický vrátnik 
a vstup na čip. Vo všetkých bytoch sa uro-
bila kompletná rekonštrukcia rozvodov. 
Následne boli byty vymaľované.

Popri väčších projektoch hospodár-
ska správa MČ Rača do pravidelných vý-
davkov na údržbu zaraďuje aj práce, ktoré 
sa v  minulosti nevykonávali vôbec alebo 
len sporadicky. Príkladom sú pravidelné 
nátery dreveného vybavenia, aké máme 
v  Obecnej záhrade, amfiteátri alebo Ur-
ban parku. 

Referát správy budov zabezpečil roz-
siahlu várku opráv a maľovaní aj v ďalších 
budovách mestskej časti. Kompletne bol 
vymaľovaný stacionár pre našich senio-
rov na Plickovej, jedáleň na Základnej 
škole Hubeného, sociálny byt na Podbre-
zovskej a  časť priestorov (vybrané trie-
dy alebo celé poschodia) v  škôlkach na 

Cyprichovej, Tbiliskej, Hubeného a  Pri 
Šajbách a na Základnej škole Tbiliská. 

V najbližších dňoch sa bude finišovať 
s  tohtoročným maľovaním v nebytových 
priestoroch na Cyprichovej a v KS Impulz. 
Priestory pre našich seniorov, deti i náv-
števníkov v Impulze tak budú opäť voňať 

čistotou a  novou maľovkou. Celková in-
vestícia bola v sume vyše 35-tisíc eur. Za 
prípravu a  dohľad nad realizáciou patrí 
vďaka najmä pánovi Zajačekovi, manažé-
rovi referátu.

Veríme, že takto vydrží naše vyba-
venie slúžiť občanom oveľa dlhšie bez 
finančne náročných veľkých opráv a  re-
konštrukcií, ktoré obvykle aj obmedzujú 
ich používanie.

Vieroslava Štrbáková,  
vedúca oddelenia hospodárskej správy

Mestská časť Bratislava-Rača v  naj-
bližších dňoch začne s  realizáciou dlho 
očakávanej rekonštrukcie námestia na 
Dopravnej ulici, ktoré napriek svojmu ko-
munitnému potenciálu tvorilo dlhodobo 
len chaotický priestor. Spoločne a  často 
nebezpečne sa tam pohybovali autá 
i chodci, ľudia čakajúci na autobus. Povrch 
bol rozbitý a  celkový zlý dojem dotvárali 
drevené búdy - pozostatky bufetov. 

Prvým krokom k  tomuto cieľu bolo 
dohodnutie  nájmu pozemkov v  správe 
ŽSR tak, aby sa o ne mohla starať mestská 
časť, čo trvalo niekoľko rokov. Následne 
mestská časť dosiahla dohodu s  vlastní-
kom stavby – drevenej búdy a zabezpeči-
la jej zbúranie. Až po týchto krokoch sme 
mohli pristúpiť aj k príprave samotnej re-
konštrukcie námestia.

Dnes je všetko pripravené a v najbliž-
ších dňoch predpokladáme odovzdanie 
staveniska a  začatie búracích a  staveb-
ných prác. Predpokladaná doba realizácie 
je do konca roka 2023.

Pre potreby vyriešenia organizácie do-
pravy a  vytvorenia bezpečného priestoru 
bez áut bude upravené dopravné usporia-
danie existujúcej plochy a to tak, že vznik-
ne cesta celkovej dĺžky 58,74 m a šírky 6 
metrov, na ktorú bude nadväzovať celko-
vo 13 kolmých parkovacích státí a  státie 
vyhradené na parkovanie bicyklov. Celú 
zvyšnú časť námestia bude tvoriť vyvý-
šená plocha bez áut určená pre peších 
a cyklistov s umiestnenými lavičkami. Pri-
budnú nové stromčeky a odpadkové koše. 
Počas výstavby bude prizvaný aj zhotoviteľ 
prístrešku autobusovej zastávky. Súčas-
ťou projektu je aj odvedenie povrchových 
a  podzemných vôd do dvoch uličných 
vpustov a cez odlučovač ropných látok do 
vsakovacích zariadení. 

Počas stavby zhotoviteľ zabezpečí 
usmernenie pre náhradný pohyb chod-
cov a prejazd motorových vozidiel. Upo-
zorňujeme obyvateľov, že v  niektorých 
dňoch môže byť prejazd motorovým vo-
zidlom vylúčený úplne. Autobusová za-
stávka bude dočasne preložená na úroveň 
oproti zastávke smer Vajnory. 

Mestská časť na uvedený projekt 
získala dotáciu od Bratislavského sa-

mosprávneho kraja v  sume 10-tisíc eur, 
pričom celková investícia predstavuje 
277 439,46 eur. Obyvatelia tak získajú 
príjemný verejný priestor s  možnosťou 
posedenia a komunitných podujatí. 

Vieroslava Štrbáková,  
vedúca oddelenia hospodárskej správy

Dátum zberu: Miesto: Súradnice na mape:
7. október 2023 Novohorská  GPS: 48.208083, 17.146639
14. október 2023  Nemecký kultúrny dom  GPS: 48.208306, 17.150222
21. október 2023  Stupavská  GPS: 48.211333, 17.143083
28. október 2023  Karpatské námestie  GPS: 48.216250, 17.164389
4. november 2023  Dopravná  GPS: 48.198254, 17.168855
11. november 2023  Na Pasekách  GPS: 48.197556, 17.174639
18. november 2023  Černockého  GPS: 48.201028, 17.145583
25. november 2023  Tbiliská  GPS: 48.214361, 17.160889

Oporný múr popri cestnej komuni-
kácii na Kadnárovej ulici je už dlho v ne-
vyhovujúcom stave, a tak je potešujúcou 
správou, že hlavné mesto SR Bratislava 
v  druhej polovici októbra plánuje za-
čať s  jeho opravou. Vodiči sa však budú 
musieť obrniť trpezlivosťou, lebo počas 
stavebných prác budú na tomto úseku 
umiestnené semafory a  bude prejazdný 
iba jeden pruh.

O rozsahu prác nás zatiaľ mesto nein-
formovalo, podľa návrhu dopravného 
značenia by však obmedzenia mali trvať 
približne jeden mesiac. Keď budeme ve-
dieť viac, určite o tom budeme informo-
vať na webstránke mestskej časti a soci-
álnych sieťach.  (mv)

Dopravné obmedzenia na Kadnárovej  
pre opravu oporného múru

Správy z úradu

Priestory pre seniorov, 
deti i návštevníkov budú 
opäť voňať čistotou.
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Aj túto jar budú po našej mestskej časti rozmiestnené veľkokapacitné kontajnery, do ktorých môžete vyhodiť 
nadrozmerný odpad z domácností. Kontajnery budú v danej lokalite pristavené vždy v sobotu od 13:30 do 17:30 h.
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Obmedzenia počas  
stavebných prác

n  Stavebné práce sa začnú oplotením sta-
veniska v rozsahu približne podľa nákresu 
na mape v prvom októbrovom týždni.
n  Vyhradený koridor pre chodcov a mo-
torové vozidlá k ubytovni Uninova bude 
popri súčasnom prístrešku zastávky a popri 
bytovom dome Dopravná 45-49
n  Komunikácia za bytovým domom Do-
pravná 45-49 bude v smere k Uninove slepá, 
v smere od námestia a Uninovy bude na túto 
komunikáciu zákaz vjazdu všetkých vozidiel
n  Pôvodný prístrešok zastávky autobusu 
MHD bude odstránený a zastávka zrušená. 
Dočasná zastávka MHD bude vytvorená pri 
hlavnej ceste oproti zastávke smer Vajnory, 
na úrovni Dopravnej 55
n  Upozorňujeme, že počas rekonštrukcie 
nebude možný prejazd motorovými vozidla-
mi k budovám Dopravná 53 a Dopravná 
55. K budove na Dopravnej 55 bude možný 
len prístup peši po chodníku vedúcom od 
hlavnej cesty. K budove na Dopravnej 53 
bude možný prístup z Východnej ulice poza 
dom služieb na Dopravnej 57.
Prístup motorovými vozidlami od námestia 
k budove na Dopravnej 55 bude obnovený 
až po kolaudácii.
n  Okolo námestia bude zúžená vozovka, 
obmedzená rýchlosť, zákaz predbiehania 
a výjazd vozidiel stavby a je potrebné počí-
tať so spomalením premávky
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Kultúra

Slnečné vinobranie prilákalo tisíce návštevníkov
Správy od vinohradníkov pred ko-

naním tohtoročného Račianskeho vino-
brania neveštili nič dobré. Mnohí museli 
oželieť veľkú časť úrody, ktorú spásla vy-
soká a iné zvieratá. Ďalšiu časť znehodno-
tili choroby viniča. Napriek tomu račian-
ski vinári dokázali aj tento rok ponúknuť 
kvalitný burčiak a azda im náladu trochu 
vylepšila vysoká návštevnosť podujatia. 
Priam ideálne počasie a  nabitý kultúrny 
program prilákali na vinobranie tisíce ľudí 
od seniorov až po mladé rodiny s deťmi.

Tých samozrejme oveľa viac ako bur-
čiak zaujali stredovekí rytieri zo skupiny 
historického šermu Ursus. Zbrojnoši na 
celý víkend obsadili Park J. M. Hurbana 
a priniesli so sebou ukážky stredovekých 
zbraní a  súbojov, dobovú hudbu, histo-
rickú strelnicu či raznicu mincí. Na ich 
vystúpeniach bolo plno, rovnako ako na 
detských divadelných predstaveniach.

Dramaturgia kultúrneho programu 
bola nastavená tak, aby si každý našiel to 
svoje. Od folklórnej hudby a tanca cez rock 
v  podaní Desmodu či Karpiny až po po-
riadnu párty Milana Lieskovského.

Najdôležitejšie však je, že celé vinob-
ranie sa nieslo v priateľskej atmosfére bez 
vážnejších zádrhov a tak dúfame, že jedno 
z najväčších tradičných podujatí v Bra-
tislavskom kraji si všetci čo najviac užili. 
Tešíme sa na vás najneskôr na jar na Ra-
čianskych hodoch. 

(mv) Foto: Marek Bellay

Skupina historického šermu Ursus v Detskej zóne

Bukasový masív na Kruháč scéne

Duo Maximus v Chill out zóne

Gruzínsky veľvyslanec na Slovensku Revaz Bešidze, 

starosta poľských Morawic Marian Buras a starosta Rače 

Michal Drotován.

Desmod a Majself

Poddukelský umelecký ľudový súbor

Alegorický sprievod

DH Šípkari a DDH Rosička

Rockin´ Balls

Poďakovanie
o Členovia Račianskeho vinohradníc-
keho spolku by sa touto cestou radi zo 
srdca poďakovali kvetinárke a  aranžérke 
pani Renátke Goffovej za zhotovenie nád-
herného symbolického strapca hrozna, 
ktorý sme na Račianskom vinobraní 2023 
mohli odovzdať starostovi Mestskej časti 
Bratislava-Rača Mgr. Michalovi Drotová-
novi. Predseda Račianskeho vinohradníc-
keho spolku, Rastislav Kollár.
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Kultúrno–spoločenské 
podujatia, október 2023
1. 10.  |  16.00 h  |  Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Mesiac úcty k starším – Hudobná skupina Akropola.
Vstup voľný.

7.10.  |  10.00 – 13.00 h  |  Parkovisko pred NKD  
(v prípade nepriaznivého počasia sála NKD)
Jablkové hodovanie 2023
JABLKÁ budú už tradične v druhý októbrový víkend vo viacerých 
mestách, mestských častiach a obciach Bratislavskej župy v centre 
pozornosti. Začne sa totiž už 15. ročník obľúbeného podujatia 
JABLKOVÉ HODOVANIE® a pre všetkých milovníkov tohto zdravého 
ovocia to bude opäť doslova sviatok. Viac info na strane 4.

8. 10.  |  15.00 – 17.30 h  |  Športový areál Sklabinská (Východné)
Šarkaniáda / Spoločný štart šarkanov, zábavné súťaže, tvorivé dielne.
Súťaže: „Najvyššie a najdlhšie letiaci šarkan“, „Najkrajší šarkan 
vyrobený doma“. Vstup voľný.

15. 10.  |  16.00 h  |  Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Stražanovo bábkové divadlo: “Gašparko a Janko v pekle“.
Klasická bábková hra, kde dobro zvíťazí nad zlom, keď Janko 
s gašparkom prekabátia čertov. Od mladého hlúpeho čerta 
figliarstvom vymámia zlato a dukáty, ktoré rozdelia medzi 
chudobných, zaplatia dlžoby židovi Grossmanovi, krajčírovi... 
Vstupné: 3,00 €.

16. 10.  |  19.00 h  |  Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Divadelný pondelok / Teatro Colorato: „SUNSET BOULEVARD“
Najnovšia inscenácia - akčná, divadelne pútavá inscenácia na motívy 
známeho filmu Billyho Wildera zo zákulisia Hollywoodu. Ide o prvú 
filmovú snímku, ktorá demaskovala realitu Hollywoodu a pozvala 
diváka do svojho nie až tak žiarivého zákulisia. Atraktívne divadelné 
spracovanie využíva filmové princípy celku, polocelku i detailu, či 
filmové strihy a triky, ktoré inscenácii dodávajú príťažlivosť a dynamiku. 
Vstupné: 5,00 €. 

22. 10.  |  16.00–21.00 h  |  Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Tanečná zábava s HS Fortuna. Vstupné: 4,00 €.

29. 10.  |  16.00–18.30 h  |  Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Tekvičková slávnosť alebo Halloween / minidisco, halloweenske 
hry, maľovanie na tvár
Súťaže:  MISS TEKVICA, „Najlepšia halloween maska“
16.00 h H&T Dance company – haloweenske tance 
18.00 h Halloweensky pochod v maskách Račou
Tekvice si môžete priniesť vlastné, ale budú aj k dispozícii. Vstupné: 5 €. 

Zmena programu vyhradená! 

Vstupenky je možné zakúpiť v predpredaji v Nemeckom kultúrnom dome, 
Barónka 3, Odd. kultúry. Predaj vstupeniek aj priamo na mieste hodinu 
pred konaním podujatia. Oddelenie kultúry a športu

MČ Bratislava-Rača
Vás pozýva na

DIVADELNÝŠTVRTOK

18.30h
Bratislava-Rača
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3

9.11.
14€

vstupné

Predpredaj Maxiticket.sk a Nemecký
kultúrny dom, Barónka 3, Odd. kultúry 

RAČA

MČ Bratislava-Rača Vás pozýva naMČ Bratislava-Rača Vás pozýva na

8.10.8.10.
15:00 - 17:3015:00 - 17:30
Športový areál
Sklabinská Východné

VSTUPVOLNÝ
v

VSTUPVOLNÝ
vPredaj šarkanov

aj priamo na mieste

Občerstvenie

Nafukovacie atrakcie

Výroba šarkanov
Výroba šarkanov

Tanečná zábavaTanečná zábavaTanečná zábava
hráhráhrá      HS FortunaHS FortunaHS Fortuna
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
22.10.2023 od 16.00 do 21.00h
Vstupné 4€
predpredaj vstupeniek: NKD, 02/9112471, katarina.dobiasova@raca.sk

Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
22.10.2023 od 16.00 do 21.00h
Vstupné 4€
predpredaj vstupeniek: NKD, 02/9112471, katarina.dobiasova@raca.sk

Kultúra

9

Pripravujeme v novembri:
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Obľúbené cyklistické podujatie, Kak-
tus Bike Bratislavský MTB maratón, sa 
konalo v  nedeľu 24. septembra v  Rači. 
Príjemnú atmosféru jazdcom nepokazil 
ani dážď a chladné počasie. 

Jeden z  najznámejších slovenských 
MTB cyklomaratónov začínal a  končil 
pri račianskom amfiteátri. „Zúčastnilo 
sa ho takmer 500 cyklistov, ktorí poko-
rili tri pripravené trate,“ hovorí riaditeľ 
pretekov a  spoluorganizátor podujatia 
Róbert Hošták. Najdlhšia trať mala dĺžku 
80 kilometrov, polmaratónska trať bola 
52-kilometrová a najkratšia trať mala 22 
kilometrov. 

Okruhy organizátori pripravili s ohľa-
dom na viacero faktorov. Jedným z  nich 
bolo aj odhalenie krásy Malých Karpát. 
Pohorie, ktoré máme naozaj na skok od 

domu, je obľúbeným cieľom cyklistov 
nielen z  Bratislavy, na miestne traily 
prichádzajú návštevníci aj zo zahraničia. 
Podobne to bolo aj s Bratislavským MTB 
maratónom, ktorého sa zúčastnili pre-
tekári napríklad z  Českej republiky, Ra-
kúska, Maďarska a Ukrajiny. 

Obľúbenou súčasťou Kaktus Bike 
Bratislavského MTB maratónu je aj det-
ský program. Deti do sedem rokov si 
mohli zapretekať počas detských prete-
kov v  areáli kúpaliska pod amfiteátrom. 
Okrem nich si staršie deti do 14 rokov 
mohli vyskúšať 22-kilometrový okruh 
spolu s rodičmi.  Petra Liptajová

Cyklistický maratón preveril odhodlanie  
športovcov z viacerých krajín
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Šport

V  čase, keď Račianske vinobranie 
ešte len vítalo prvých návštevníkov, 
sa konal XIX. ročník Vinobraneckého 
mini volejbalového turnaja. Podujatie 
slávnostne otvoril starosta MČ Brati-
slava-Rača Mgr. Michal Drotován a  vi-
cestarosta Ing. Róbert Pajdlhauser. Po 
zahájení turnaja si páni s  veľkým záuj-
mom a obdivom pozreli prvé stretnutia 
– zápasy zúčastnených družstiev. Všetci 
prítomní ocenili prítomnosť a prejavený 
záujem predstaviteľov MČ Bratislava–
Rača o  volejbal v  našej mestskej časti, 
ktorý hrajú najmä deti z Rače.

Hralo sa systémom každý s každým 
v dvoch skupinách A, B na 2 hrané sety, 
vyhraný set = 1 bod. V druhej časti tur-
naja sa odohrali 4 stretnutia na dva vy-
hrané sety o konečné umiestnenie druž-
stiev. Po odohraní finálových stretnutí 
bolo vyhlásené konečné umiestnenie 
jednotlivých družstiev.

Stretnutia rozhodovali rozhodcovia 
AVR SVF a  tréneri usporiadateľa. Celé 
podujatie sa uskutočnilo v  príjemnej 
športovej a spoločenskej atmosfére.  

Turnaja sa zúčastnilo 41 hráčok 
a  hráčov, 8 trénerov a  cca 50 divákov. 
Hralo sa od 09:00 do 15:30 hod. na dvoch 
mini ihriskách vo veľkej telocvični a jed-
nom mini ihrisku v  malej telocvični, za 
veľkého povzbudzovania prítomných 
divákov. Na slávnostnom vyhlásení 
konečného poradia boli ocenené všet-
ky družstvá a  prevzali si pohár, diplom 
a sladkú odmenu. 

V záverečnom  príhovore vyhodnotil 
usporiadateľ VK IMA Bratislava – Rača  
XIX. ročník Vinobraneckého mini volej-
balového turnaja veľmi kladne, preto-
že všetky zúčastnené družstvá dievčat 
a chlapcov hrali pekný volejbal po strán-
ke športovej aj spoločenskej.

Súčasne sme vyslovili poďakovanie 
všetkým účastníkom podujatia a súčas-
ťou bolo pozvanie na XX. ročník Vinob-
raneckého turnaja 2024. Prítomní hostia 
vyslovili poďakovanie za výborný prie-
beh turnaja a príjemnú atmosféru.

Touto cestou vyslovujeme úprimné 
poďakovanie predstaviteľom MČ Bra-
tislava-Rača a  aj pánovi Mgr. Mareko-
vi Porvazníkovi za morálnu a  finančnú 
podporu nášho už tradičného podujatia, 
ktoré je súčasťou prípravy na Majstrov-
stvá SR oblasť Bratislava vo volejbale 
našej mládeže z  Rače. Veľká vďaka pri-
náleží vedeniu ZŠ Tbiliská pani riaditeľ-
ke Mgr. Zuzane Hirschnerovej PhD. za 
podporu a ústretovosť pri realizácii tur-
naja a výraznú podporu v našej športovej 
činnosti. 

Ing. Tatiana Balacenková,  
štatutár VK ZK IMA Bratislava – Rača

Vinobranecký volejbalový turnaj dievčat a chlapcovBratislavská župa modernizuje stredné odborné školy

Chemici, kuchári, pekári, informati-
ci, elektrotechnici, kvetinári či kaderníci 
na jednom mieste. Bratislavský samo-
správny kraj (BSK) opätovne pripravil 
prezentáciu stredných škôl.  Obľúbené 
podujatie Deň župných škôl sa uskutoční 
v  piatok 13.10.2023 v  bratislavskom ná-
kupno-zábavnom centre Bory Mall. Žiaci 
základných škôl, rodičia, pedagógovia, 
výchovní poradcovia, ako aj široká verej-
nosť môžu stredoškolákom a pedagógom 
župných stredných škôl klásť počas dňa 
zvedavé a zaujímavé otázky.

„Výber strednej školy je jedno z naj-
dôležitejších rozhodnutí mladého člo-
veka. A nie je nič lepšie, ako sa stretnúť 
osobne priamo s  pedagógmi i  žiakmi 
a  získať informácie z  prvej ruky. Toto 
podujatie organizujeme už po dvanásty 
krát a som presvedčený, že aj vďaka tomu 
si žiaci vedia zvoliť tú najlepšiu školu pre 
svoju budúcnosť. Považujem za dôležité, 
aby sa mladí ľudia vedeli po škole nielen 
zamestnať, ale aby ich budúca profe-
sia aj bavila. Výberu treba preto venovať 
dostatočnú pozornosť,“ povedal predse-
da BSK Juraj Droba.

Tradičné župné podujatie sa v nákup-
no-zábavnom centre Bory Mall uskutoč-
ní od 9:00 do 19:00 hod. Počas dňa sa na 
jednom mieste stretnú všetky stredné 
odborné školy a  gymnáziá v  pôsobnos-
ti BSK. Vybrať si môžete z  13 gymnázií 
(z  nich 8 má aj bilingválne triedy), jed-
nej športovej školy, 6 priemysloviek, z 12 
technických odborných škôl, zo 4 ob-

chodných a z 1 hotelovej akadémie, zo 7 
odborných škôl zameraných na služby, 
z 5 umeleckých škôl, z 2 zdravotníckych 
a 3 pedagogických škôl.

Deň župných škôl v Bory Mall  je urče-
ný pre žiakov 8. a 9. ročníkov základných 
škôl, ako aj zanietených, odhodlaných 
a  kvalifikovaných učiteľov, pedagogic-
kých poradcov, rodičov, ale aj pre širokú 
verejnosť. Cieľom je bližšie sa obozná-
miť so strednými školami, zorientovať sa 
v ponuke a umožniť žiakom ľahšie si vy-
brať správnu školu - teda takú, ktorá ich 
zaujme a bude baviť.

„Dopyt po absolventoch stredných 
odborných škôl je veľmi veľký, hoci záu-
jem o štúdium tomu ešte donedávna ne-

zodpovedal. Preto BSK krok za krokom 
investuje do stredných škôl a  premieňa 
ich na modernejšie a  atraktívnejšie. Aj 
vďaka tomu záujem o  stredné odborné 
školy kontinuálne rastie,“ doplnil Juraj 
Droba.

Župa spustila rozsiahle modernizá-
cie na viacerých školách v  kraji. Nové 
priestory aj vybavenie má Stredná od-
borná škola technológií a  remesiel na 
Ivanskej ceste v  Bratislave či Stredná 
odborná škola informačných technoló-
gií na Hliníckej v Bratislave. Tesne pred 
ukončením je projekt na Spojenej škole 
v  Ivanke pri Dunaji, kde vznikne Cen-
trum odborného vzdelávania a prípravy 
(COVP) pre oblasť poľnohospodárstva 
a rozvoja vidieka. Župa tiež modernizuje 
COVP na Harmincovej ulici v Dúbravke, 
ktoré poskytne žiakom SOŠ gastronó-
mie a  hotelových služieb na Farského 
ulici atraktívne a moderné priestory na 
prax, podobné podnikateľskému pro-
strediu. V  Rači zase vzniká zmoderni-
zované centrum na Strednej odbornej 
škole polygrafickej.

Župa okrem priestorov na vzdeláva-
nie modernizuje aj športoviská. „V areáli 
Strednej športovej školy na Ostredkovej 
ulici sme žiakom aj verejnosti odovzdali 
atletický štadión. Nachádza sa v  bra-
tislavskom Ružinove. Porovnateľný je 
s profesionálnymi štadiónmi. Je prispô-
sobený predovšetkým potrebám špor-
tovej školy, ale tiež chceme, aby slúžil aj 
verejnosti,“ uzavrel bratislavský župan 
Juraj Droba.  <

Príďte si vybrať vysnívanú školu na Deň župných škôl v Bory Mall.

Príď si vybrať SUPERŠKOLU!

13. 10. 2023 | 9.00 – 19.00
Nákupno-zábavné centrum

Bory Mall

www.strednapremna.sk

Nezáleží na tom, či ťa láka veda
alebo remeslo. Predstavíme ti

viac ako 50 župných škôl a gymnázií
z Bratislavského kraja,

spomedzi ktorých si iste vyberieš.

Končíš základku?

Inzercia

Konečné poradie 
družstiev

1. ŠVK Bílikova „A“
2. VK Studienka
3. VO HIT Trnava
4. ŠVK Pezinok„A“ 
5. VK IMA „A“ Bratislava – Rača
6. ŠŠK Bílikova „B“
7. VK IMA Bratislava - Rača
8. ŠVK Pezinok „B“

11
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Seniori

12

Seniori

Základná organizácia Jednoty dô-
chodcov Slovenska (ZO JDS) v Rači je ak-
tívna, organizuje výlety, pozýva na diva-
delné predstavenia, kultúrne podujatia, 
prednášky. Seniori radi spoznávajú Slo-
vensko, preto sme sa rozhodli, že nav-
štívime menej známu lokalitu - Gemer 
a Malohont - a spoznáme aj život našich 
kolegov z  Jednoty dôchodcov v  Rimav-
skej Sobote.

Chceli sme spoznať aj túto krásnu 
časť Slovenska a nadviazať kontakt so ZO 
JDS Rimavská Sobota, zoznámiť sa s čin-
nosťou, životom a  aktivitami jej členov, 
ako aj predstaviť našu základnú organi-
záciu. Vďaka ústretovosti p. Pilčíkovej, 
predsedníčky ZO JDS Rimavská Sobota, 
pridelenej dotácii z  MČ Bratislava-Rača 
a  aktívnemu výboru sa tento zámer vy-
daril. Ráno 21. júna sme nastúpili v Rači 
do autobusu a našou prvou zastávkou bol 
Lučenec.

V  neologickej synagóge, ako jednej 
z  najvýznamnejších pamiatok svojho 
druhu na Slovensku, nás sprievodky-
ňa oboznámila s  históriou a  pamiatka-
mi mesta Lučenec. Prehliadka nádherne 
zdobeného interiéru synagógy bola zau-
jímavým úvodom výletu. Po príchode do 
Rimavskej Soboty nás srdečne privítali 
naši kolegovia v príjemnom sídle a mies-
te stretávania sa ich členov. Nechýba-
li neformálne príhovory, spevy, básne 
a uvítacie pohostenie s pozvaním na ve-
černé záhradné stretnutie.

Po obede sme navštívili gemersko- 
malohontské múzeum, kde nás sprie-
vodca previedol históriou Rimavskej So-
boty a celého regiónu. Zoznámili sme sa 
aj s mestom.

Prekvapilo nás živým historickým 
centrom, parkom s  pamätníkmi osob-
ností tohto regiónu, ktorý bol význam-

ným miestom spoločenského, národ-
nostného, kultúrneho a  vzdelanostného 
diania.

Spoločné večerné stretnutie pod 
stromami v záhrade, ktorá tiež patrí or-
ganizácii, sa nieslo v  priateľskom a  ne-
formálnom duchu. Z  ľudí, ktorých sme 
poznali len z telefonického, resp. mailo-
vého kontaktu, sa stali milí úprimní pria-
telia, s ktorými sme si navzájom vymenili 
skúsenosti z činnosti svojich organizácií, 
propagačné darčeky a množstvo inšpirá-
cií. Nechýbalo bohaté pohostenie pripra-
vené miestnymi členmi ako aj prinese-
nými špecialitami z  Rače. Do neskorých 
hodín panovala dobrá nálada s družnými 
rozhovormi, spevom a tancom za sprie-
vodu hudobnej skupiny z  Poltára. Na 
druhý deň sme navštívili zámok Halíč 
nachádzajúci sa neďaleko Lučenca. Zá-
mok, ktorý vyzerá ako vystrihnutý z roz-
právky, pútal naše pohľady už z  diaľky. 
Účastníkov výletu odborným a fundova-
ným výkladom previedli dvaja sprievod-
covia v  dobových kostýmoch. Ich prejav 
ako aj navštívené priestory vytvorili v in-
teriéri neobyčajnú atmosféru. Zámok po 
rekonštrukcii slúži aj ako hotel.

Na záver bohatého programu vý-
letu sme navštívili termálne kúpalis-
ko v  Rapovciach. Nachádza sa 6 km od 
mesta Lučenec a  jeho geotermálna voda 
z hĺbky 1500 m s teplotou 38 stupňov pri-
pomína svojím zložením morskú vodu. 
Relax v tomto malebnom nepreplnenom 
areáli bol veľmi príjemný.

Obohatení zážitkami aj vedomosťami 
sa účastníci výletu vrátili vo večerných 
hodinách autobusom domov do Rače. Za 
úspešnú realizáciu výletu treba poďako-
vať spriatelenej ZO JDS Rimavská Sobo-
ta, vďaka ktorej sme mohli spoznať pre 
mnohých neznámy región.

Ďakujeme v  mene účastníkov výletu 
za dotáciu z  MČ Bratislava-Rača a  dar-
čeky od MÚ pre našich nových priateľov. 
Výlet sa vydaril aj vďaka obetavej prí-
prave výboru ZO JDS Rača, predsedníčke 
Alžbete Capkovej, Josefovi Šujancovi, Eve 
Šimoničovej.

Členkám Adele Rybovej ďakujeme za 
napečenie špecialít a Marte Gregorovej za 
vyhotovenie spomienkových predmetov 
pre hostiteľov.

 ZO JDS Bratislava-Rača,
Eva Šimoničová, foto: Viera Mokrášová

Seniori z Rače majú nových priateľovKrasňanskí seniori navštívili český Telč 
zapísaný do zoznamu UNESCO

Na 7. septembra sme si naplánova-
li zájazd do malebného mestečka Telč. 
Vzhľadom na to, že Telč sa nachádza na 
Českomoravskej vysočine, vyrazili sme 
hneď po siedmej hodine ráno. Bola to 
dlhá cesta, diaľnica plná kamiónov. Aké 
by bolo pre prírodu aj cesty lepšie, keby 
sa väčšina tovaru prepravovala náklad-
nými vlakmi a  len poslednú časť cesty 
kamiónmi. Cesty by oveľa dlhšie vydržali 
a nemuseli by ich každú chvíľu opravovať. 

Po príchode do Telča sme si prezre-
li park, uličky starého mesta, obdivovali 
sme nádherné renesančné štíty domov 
a popritom si vypočuli históriu mestečka, 
ktoré nazývajú perlou moravskej rene-
sančnej architektúry.

Pôvodné historické centrum bolo 
drevené, po veľkom požiari sa postavi-
li kamenné domy. Dozvedeli sme sa, že 
najvýznamnejšou osobnosťou Telča bol 
Zachariáš z Hradce.

Popoludní sme navštívili Telčský zá-
mok, konkrétne okruh „renesančné sály“. 

Zlatá sála s nádherným kazetovým vyre-
závaným stropom, africká sála s  množ-
stvom poľovníckych trofejí, rytierska sála 
plná zbroje a  brnení. Je to nádherný zá-
mok, a  preto sa tu natáčali slávne české 
rozprávky ako napríklad Pyšná princezná, 
Z pekla šťastie a iné. Od roku 1992 je Telč 

zapísaný do svetového kultúrneho dedič-
stva UNESCO.

Po štvrtej hodine popoludní sme vyra-
zili domov. Do Krasňan sme dorazili síce 
unavení, ale šťastní a plní zážitkov z krás-
ne stráveného dňa. Ľubica Kupcová,  
 členka výboru DSC Kadnárova

V rámci schváleného grantu MČ Bra-
tislava-Rača má Základná organizácia 
Jednoty dôchodcov Slovenska Krasňany 
z rozpočtu Rače schválený projekt Žijeme 
v Krasňanoch 2023, v rámci ktorého sme 
organizovali II. ročník Šachového turnaja 
medzi seniormi a juniormi.

Turnaj sa uskutočnil 7.9.2023 v Kras-
ňanskej besede. Tak ako minulý rok, bolo 

to veľmi pekné podujatie. Záštitu prevzal 
starosta Rače, pán Mgr. Michal Droto-
ván, ktorý turnaj prišiel otvoriť. Organi-
záciu turnaja a dohľad nad dodržiavaním 
šachových pravidiel zabezpečoval Ing. 
Martin Hunčár.

Pán Hunčár sa šachu a  prezentácii 
tejto kráľovskej hry venuje mnoho rokov 
a  ako tréner vychoval viacero skvelých 
talentov. Seniorov reprezentovali najmä 
hráči zo Šachového klubu z Krasňanskej 
besedy, ktorý vedie pán Peter Falťan. Po-
ďakovanie patrí aj Mgr. Marekovi Porvaz-
níkovi, ktorý nám pripravil nádherné po-
háre pre víťazov I., II. a III. miesta. Každý 
účastník dostal diplom za aktívnu účasť.

Tento rok bolo oveľa viac hráčov, cel-
kovo 38. Sála v  Krasňanskej besede nám 
ledva, ledva stačila. V súťaži družstiev (se-
niori a juniori) vyhrali o jeden bod juniori. 
Tak ako aj minulý rok. Prvé miesto patrí 
Pavlovi Danekovi za seniorov a za junio-
rov Martinovi Srnákovi, ktorý má iba 8 

rokov a už patrí medzi špičkových hráčov. 
Druhé miesto si vybojoval pán František 
Tapper a junior Oliver Kudela. Tretí za se-
niorov skončil pán Ján Marko a za junio-
rov to bol Richard Hasala.  

Viac o  priebehu šachového turnaja 
a  kompletné výsledky nájdete na inter-
nete v článku Ing. Martina Hunčára: Veľ-
ký zápas - Starí proti mladým prehrali 
len o bod. Môžete si prečítať pohľad naj-
staršieho účastníka, pána Stanislava No-
váka, ale aj o slečne Bianke Mackákovej, 
ktorá hrá šach iba 8 mesiacov a je priro-
dzeným talentom. Zaujímavé čítanie je aj 
o 8 ročnom víťazovi Martinovi Srnákovi, 
ktorý patrí v hodnotení medzi špičkových 
hráčov šachu na svete vo svojej kategórii. 

Bola to krásna akcia a ja som hrdá, že 
sa nám v Základnej organizácii JDS Kras-
ňany podarilo zorganizovať ju za pomoci 
pána Hunčára a priateľov z mestskej časti 
Bratislava-Rača.

Milada Dobrotková, ZO JDS Krasňany

Šachový turnaj seniorov proti juniorom 
vyhrala omladina

V polovici septembra račianski senio-
ri reprezentovali našu mestskú časť na 
„Športovom dni seniorov denných cen-
tier“ v Areáli netradičných športov, ktorý 
sa konal pod záštitou starostu MČ Brati-
slava-Ružinov p. Martina Chrena. 

Naše družstvo Rača bolo zastúpené 
členmi DCS Rača, DCS Krasňany a  DCS 
Rendez-Východné. Absolvovali sme se-

dem disciplín. Čakal na nás hod krúžkov, 
hod na kôš, streľba na bránu hokejkou, 
streľba na bránu nohou, slalomová drá-
ha, prekážková dráha a beh s loptičkou na 
tenisovej rakete.

Naši športovci vynaložili veľké úsilie 
a z 8 družstiev sme vybojovali fantastické 
2. miesto, za čo našim športovcom patrí 
veľká pochvala a potlesk. D. Žaloudková

Strieborné medaily pre športovcov z denných centier
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n  Valné zhromaždenie Urbár Rača, pozem. spol. sa uskutoční v stredu 22. 11. 
2023 o 17.00 h v sále NKD. Registrácia podielnikov sa začína o 16.15 hod.
n  MČ Bratislava-Rača ponúka na prenájom formou verejnej obchodnej súťa-
že nebytové priestory, ktoré sa nachádzajú v Zdravotnom stredisku Tbiliská 6.
n  MČ Bratislava-Rača ponúka na prenájom formou verejnej obchodnej sú-
ťaže pozemky registra C KN parc. č. 17115/946, 926, druh pozemku záhrada 
o výmere 206 m2 a o výmere 145 m2 a podiel 2/24 pozemku registra C KN 
parc. č. 17115/924 o celkovej výmere 785 m2, výmera prislúchajúca na spo-
luvlastnícky podiel 1/24 o veľkosti 32,70 m2, pozemky zapísané na LV č. 1, k.ú. 
Rača, vedený Okresným úradom Bratislava, katastrálny odbor.
n  MČ Bratislava-Rača ponúka na predaj formou verejnej obchodnej súťaže 
pozemky registra C KN parc. č. 1606/50, 1606/75, druh pozemku zastavaná 
plocha a nádvorie, každý o výmere 12 m2, zapísané na LV č. 4164, k.ú. Rača, 
vedený Okresným úradom Bratislava, katastrálny odbor. Minimálna cena jed-
ného pozemku je 10 000,- EUR. Nadobúdateľ vyššie uvedeného jednotlivého 
pozemku určeného na odpredaj, uzatvorí s Mestskou časťou Bratislava-Rača 
zmluvu o zriadení vecného bremena práva prechodu a prejazdu cez obslužné 
pozemky registra C KN parc. č. 1606/5, druh pozemku zastavaná plocha a ná-
dvorie o výmere 820 m2 a parc. č. 1606/78, druh pozemku zastavaná plocha 
a nádvorie o výmere 4 m2, zapísané na LV č. 4164, k.ú. Rača, za jednorazovú 
odplatu stanovenú znaleckým posudkom. V prípade prenájmu pozemku parc. 
č. 1606/75 o výmere 12 m2, určeného na parkovanie vozidla, je minimálna 
cena nájmu pozemku vo výške 438,- EUR/rok (36,50 EUR/mesiac).
Podmienky verejných obchodných súťaží sú zverejnené na vývesnej tabuli 
Miestneho úradu, Kubačova ul. 21, Bratislava–Rača a zároveň aj na inter-
netovej stránke www.raca.sk. Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol Ja-
ník, tel. 02/49 11 24 27, e-mail karol.janik@raca.sk.

OznamyJubilanti
Slovenský zväz invalidov 
Ľudmila Sedláková, Jarmila Zichová

DCS Krasňany 
Helena Vinczeová (75 rokov)

 Oslavujeme s pani Máriou Beladičovou Würflovou 
z Rače krásne meniny 12.9. a narodeniny 27.9.2023, čím jej 
zo srdca prajeme:
Želáme Ti dobrého zdravíčka pre našu najdrahšiu od Pána 
z nebíčka. Nech jej dá Pán dar zdravia, v ňom je žitia sila, 
aby si tu radostne ešte dlho žila. Si stálou zárukou šťastia, lásky, radosti  
od samej útlej mladosti. Ži dlhé dni a hodiny na radosť celej rodiny. 
Dávaš nám lásku učíš nás pokore, svojou láskou náš zahŕňaš celý život.  
Si náš poklad a máme Ťa veľmi radi a v tejto slávnostnej chvíli Ti prajeme 
veľa zdravia, šťastia a lásky. S úctou celá rodina.

 V septembri oslávil svoje osemdesiate narodeniny náš 
otec, dedko a pradedko Drahoslav Hanus. Milý náš Ďoďo, 
nech máš sily ako hora, pevné zdravie vínko dodá, a veľa 
pravnúčat do dvora, to ti zo srdca želá tvoja rodinka celá.

Gratulácie

n Voda, kúrenie, výmena kotlov. 0905 495 819.
n VODOINŠTALATÉR 0904 572 977.
n Potrebujete zložiť alebo zavesiť skrinku, obraz, poličku, záves? 0908 069 887

Inzercia
Spomienky

 Posielame pozdrav do neba otecko náš drahý pre 
teba. Spomienku tichú dnes poslať ti chceme, objať ťa 
a povedať ti, ako veľmi ťa milujeme. Dňa 10.septembra 
2023 to je už neuveriteľných 25 rokov, čo nás navždy 
opustil náš drahý otecko Jaroslav Hlinka. Zostalo len ti-
cho v očiach slzy a v srdci žiaľ. Neuveriteľne nám chýbaš a navždy chýbať 
budeš. Deti Betka a Jarko.

 Dňa 14.9.2023 sme si pripomenuli 16. Výročie čo nás 
opustila naša drahá a milovaná mama, babka Mária Kočio-
vá. Kto ste ju poznali venujte jej tichú spomienku. S láskou 
spomínajú deti Ingrid, Rudolf, Peter, Silvia s rodinami.

 Dňa 4.10. 2023 si pripomenieme 1. výročie, čo nás 
náhle a  nečakane opustil náš drahý a  milovaný otec  
Rudolf Koči. Kto ste ho poznali venujte mu tichú spo-
mienku. S  láskou spomínajú deti Ingrid, Rudolf, Peter 
a Silvia s rodinami.

 Odišiel si cestou, ktorou ide každý sám. Len bránu 
spomienok si nechal otvorenú dokorán. Dňa 5. 10. 2023 
uplynul 1 rok, čo nás tíško opustil Ondrej Žovinka. S lás-
kou spomína manželka Ľubka a smútiaca rodina.

 Dňa 15.10.2023 uplynie 20 rokov čo nás opustil náš 
milovaný otec, dedko, pradedko, svokor Tomáš Gmitter. My 
stále s láskou spomíname na tohto výnimočného človeka.

 Dňa 19.10.2023 si pripomenieme 4. výročie úmrtia 
môjho syna Petra Luknára. S láskou spomína mama, brat 
Stano, krstné deti a teta Mária.

 1.11.2023 uplynie 19 rokov čo nás 
opustila naša milovaná maminka a babička 
Ruženka Reinoldová rodená Bátoryová. Zá-
roveň si 28.10.2023 pripomenieme nedožité 
95 narodeniny nášho otecka a deduška Ru-
dolfa Reinolda. Vaše dlane sa opäť spojili a idete spolu ďalej cestou večnou.  
S láskou v srdci spomína dcéra Renka, zať René, vnúčatá Lucka a Tomáško.

História Oznamy, jubilanti, spomienky

Kalendárium 
október 2023
1923  | pred 100 rokmi
Račianski katolíci založili miest-
ne pobočky Slovenskej jednoty Orla 
a  Katolíckej jednoty žien. Spolok 
Orol pôsobil v Rači ako katolícka te-
locvičná organizácia. Bol postavený 
na kresťanských základoch a  veľkú 
pozornosť venoval práci s  mláde-
žou. Prvým predsedom Slovenskej 
jednoty Orla v Račištorfe bol Franti-
šek Kubu, organista, učiteľ a správca 
školy. Náčelníkom bol Anton Lednár. 
Členmi boli deti a  mládež v  rôznom 
veku, aj dospelí. Sídlo Orla bolo na 
terajšej Alstrovej ulici.  

1928  | pred 95 rokmi
V parku odhalili Pamätník padlým vo 
vojne. Kamenný mohylový pomník 
račianskych vojakov padlých v I. sve-
tovej vojne postavili pri 10. výročí 
vzniku Československej republiky. 
Pomník bol odhalený 28. októbra po 
slávnostnej sv. omši. Projektoval ho 
Jozef Mesároš a postavil staviteľ Ľu-
dovít Ivanič, obaja račianski rodáci. 
Na jeho realizácii sa finančne podie-
ľalo vtedajšie obecné zastupiteľstvo, 
viacerí darcovia, projektant aj stavi-
teľ. Po II. svetovej vojne na pomník 
doplnili tabuľu s  menami padlých 
občanov z Rače počas vojnových ro-
kov 1939 - 1945 i za Slovenského ná-
rodného povstania 1944.

1928  | pred 95 rokmi
Kňaz Vojtech Rudroff začal vydávať 
Farský vestník. Vestník bol zdarma 
a  informoval o  živote farnosti, jej 
spolkoch a  aktivitách, ako aj o  hos-
podárení farnosti. Prinášal tiež člán-
ky o dianí v cirkvi a vo svete. Vychá-
dzal do r. 1934. 

1938  | pred 85 rokmi
Námestie pred Koloničovou kúriou 
dostalo názov Nám. Andreja Hlin-
ku. Kňaz, národovec, politik Andrej 
Hlinka zomrel 21. augusta 1938. Na 
jeho pohrebe sa zúčastnilo až 150 
Račanov. Námestie pomenovali jeho 
menom 30. októbra 1938 za účas-

ti dvoch poslancov 
Slovenského sne-
mu J. Drobného a  J. 
Mora.
Mária Hatalová, RMS

Máme za sebou jednu z  našich naj-
úspešnejších výstav. Otvorili sme ju 
v  Červenej lisovni NKD 5.  mája na Ra-
čianske hody a  s  trochou nostalgie sme 
ju uzavreli v spoločnosti našich kamará-
tov račianskych trampov 25. septembra. 
Niekoľko mesiacov trpezlivej prípravy, 10 
dní inštalácie exponátov, textov a  foto-
grafií, niekoľko sto hodín nádherne strá-
vených s návštevníkmi výstavy. Ich počet 
sa vyšplhal na takmer 2-tisíc vo všet-
kých vekových kategóriách, od škôlkarov 
po asi najstaršieho ešte stále aktívneho 
94-ročného trampa Charliho.

Spomienky. Rozprávanie. Spozná-
vanie života rodičov i  starých rodičov. 
Úsmevy, dojatie, aj slzičky či „zježené 
chlpy“ na rukách. Radostné stretnutia 
s kamarátmi, s niektorými aj po niekoľ-
kých desiatkach rokov.

Už samotné zahájenie výstavy bolo 
úžasné – otvorilo ju 130 račianskych 
trampov za prítomnosti vedenia Rače, 
s trampskou hymnou Vlajka a s popolud-
ním trampskej muziky.

Počas výstavy prichádzali návštevníci 
„z ulice“, deti z račianskych MŠ a ZŠ, dô-
chodcovia z Klubov dôchodcov, Denného 
stacionára a „študenti“ račianskej Senio-
rAkadémie. Tí najstarší prispievali spo-
mienkovým rozprávaním; deti objavo-
vali pre nich tajomný svet, dozvedali sa, 
prečo a ako chodili ich dedovia na tramp, 
ako prespávali (smiali sa spojeniu spali 
pod širákom), jedli a  zabávali sa. Radosť 
mali, keď si mohli vyskúšať, koľko detí sa 
zmestí do cigánky, ako sa drží pádlo v ka-
nojke, prečo si trampi stavali totemy...

Zážitkom naživo boli 2 turnusy den-
ného tábora „Môj dedo bol tramp“ v no-
vozaloženej trampskej osade Červená li-

sovňa. Pod vedením trampa Ivana a Jany 
zvládali denne 8 – 13 km, spoznávali 
lesné cestičky, podľa svojich možností 
vyčistili 4 studničky, objavili 3 totemy, 
navštívili niekoľko trampských flekov 
a búd. Spoznali pomníky a kríže s ich prí-
behmi, videli mnoho lesných zvieratiek, 
vyzdobili si placky a nakreslili si malé to-
temy. A 2. turnus si užil prespávačku vo 
svojej T.O.

RMS sa s touto výstavou opäť 
zaradil do medzinárodného 

projektu „Noc múzeí“.
Krásnym zavŕšením našej cesty bolo 

Račianske vinobranie, kedy sa v priesto-
roch a  pred NKD stretlo 5 výstav – Vý-
stava ovocia a  zeleniny, nádherná vý-
stava paličkovanej čipky vo veľkej sále 
NKD. Račiansky muzeálny spolok prispel 
trampskou výstavou a dvomi panelovými 
prezentáciami. Jedna pripomenula 80. 
výročie otvorenie Nemeckého kultúrne-
ho domu a jeho životný príbeh. Tá druhá 
bola krásne farebná, roztancovaná a  na 
niekoľkých desiatkach fotografií doku-
mentovala 25 rokov tanečného života 
račianskej skupiny H&T. V  sobotu prišla 
atmosféru obohatiť bratislavská kapela 
GRAJCIAR a trampskou muzikou celé po-
poludnie tešila návštevníkov.

Všetko raz končí, aj to, čo nám robilo 
radosť. Ale spomienky ostanú. Trampskú 
výstavu bude návštevníkom pripomí-
nať aj Pamätný list. Ďakujeme, račianski 
trampi, bez vás by sme takúto krásnu vý-
stavu nepripravili! Tak AHOJ! niekde na 
potulkách v lese.

Viac informácií a  foto nájdete na FB 
stránke Račiansky muzeálny spolok.

Text a foto: Jana Maniková, RMS

Výstava „Račianski trampi  
a ich svet“

Na výstavu sa prišli pozrieť aj tí, ktorí žijú už mnohé 
roky v zahraničí, v Austrálii či Kanade a boli práve na 
návšteve na Slovensku.

Malým návštevníkom sa na výstave páčilo všetko, ale 
najviac ich zaujímalo, koľko sa ich zmestí do cigánky.
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BEZPLATNÉ 
REALITNÉ PORADENSTVO

KEDY?  18.10.2023 od 12,00 hod do 18,00 hod

OPLATÍ SA INVESTOVAŤ DO NEHNUTEĽNOSTÍ?

MÁTE V PORIADKU LIST VLASTNÍCTVA?

VIETE AKÚ HODNOTU MÁ VAŠA NEHNUTEĽNOSŤ?

DOSTANETE HYPOTÉKU?

PRÍĎTE SA POROZPRÁVAŤ O REALITÁCH, 
POZÝVAME VÁS NA DOBRÚ KÁVU S KOLÁČIKOM.

DIRECTREAL UŽ 16 ROKOV POSKYTUJE DIRECTREAL UŽ 16 ROKOV POSKYTUJE 
REALITNÉ SLUŽBY PO CELOM SLOVENSKU.

KDE?  Letná 5, Bratislava - Nové Mesto, pri OC Slimák 
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Slovenský zväz invalidov  
ZO Rača
Poľsko 20. 10 – 21. 10. 2023

Jednota dôchodcov  
na Slovensku Rača
ZO Bratislava – Rača, Žarnovická 7
Zasadnutie výboru sa uskutoční v prípade 
potreby , v čase a na mieste, ktoré si členo-
via dohodnú operatívne
Členská schôdza v mesiaci október sa 
uskutoční dňa 11.10.2023 o 14:00 hodine 
v Kultúrnom stredisku Žarnovická s týmto 
programom:
Spoločenské hry pod vedením kultúrnej 
referentky Eleny Krchňákovej
Informácia o pripravovanom projekte Zvy-
šovanie digitálnej gramotnosti seniorov
Informácia o prijímaní nových členov

Kultúrne podujatia v mesiaci október:
8.10., 11.00 / 18.00: SND Balet SND+SĽUK, 
25.10., 10.00: SND činohra MALÉ ŽENY
Cvičenie seniorov vo Fitcentre na Tbiliskej 
ul. naďalej prebieha v utorok a vo štvrtok 
o 16. hodine. V prípade akýchkoľvek zmien 
sú informácie zverejnené na webstránke 
alebo na recepcii Fitcentra (02/4487 1165)

ZO JDS Krasňany
Uskutoční sa Turnaj v Petangu. Termín: 5. 
októbra 2023 na ihrisku Svet hier a pohybu 
v Krasňanoch. Turnaj v petangu medzi hráč-
mi Rače, Bratislavy Nového Mesta a Vajnôr. 
Členská schôdza spolu s prednáškou o so-
ciálnych službách sa uskutoční 9. októbra 
2023 v Krasnianskej besede.
V tomto roku uskutočníme ešte jednu ČS, 

ktorá zhodnotí našu činnosť v tomto roku 
a predbežne bude 20.11.2023, tiež v Kras-
nianskej besede.

Denné centrum seniorov 
Krasňany
Kadnárova 19 
Klubové dni budú každý pondelok a štvrtok 
v DCS. Všetky podujatia sa konajú medzi 
14:00 a 17:00.
Štvrtok 5.10. o 10:00 Petang – podpora tímu
Pondelok 9.10. Spoločenské hry
Pondelok 16.10. Úcta k starším
Streda 23.10. o 14:30 Prednáška – Bylinky
Pond. 30.10. o 13:00 Zasadnutie Výboru DCS

Denné centrum seniorov  
Východné-Rendez
Stretnutia DCS Východné-Rendez sa konajú 
každý štvrtok od 14.00 do 16.00 h v klube 
Impulz.
– Účasť na Športovom dni seniorov vyhlá-
senom starostom Ružinova (19.9.2023)
– Divadlo Staré dámy v Štúdiu L+S
– 8. 10. 2023 - Termálne kúpalisko Moson-
magyaróvár Maďarsko
– 18. 10. 2023 - Výlet na Žabie skaly
– 26. 10. 2023 - Spomienkové posedenie 
nad starými fotografiami 
– Cvičenie seniorov každý pondelok a štvr-
tok o 18.30 h v klube Impulz.

Katolícke bohoslužby 
Rímskokatolícka cirkev, 
Farnosť Bratislava-Rača
Alstrova 121, 02/44 88 46 04
Aktuálny program bohoslužieb Rímskokato-
líckej farnosti Bratislava-Rača na jednotlivé 

týždne nájdete na internetovej stránke 
www.raca.fara.sk pod záložkou „bohoslužby“

Cirkevný zbor Evanjelickej 
cirkvi augsburského vyznania 
Bratislava-Rača
Alstrova 39, 02/44 88 34 03, 0903 79 49 26,
e-mail: raca@ecav.sk web: ecavraca.sk
Evanjelický kostol BA-RAČA
Každá nedeľa služby Božie o 9.00 h.
Info aj na webstránke: ecavraca.sk

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia v októbri

Bližšie info nájdeš na našom webe:
www.hlinicka.centrumvolnehocasu.eu

AKCIE
Halloweenska párty

WORKSHOPY
Háčkovanie
Listohranie
Mamičkáreň

Kaligrafia

Centrum voľného času Levík
EP Hlinícka 3, 831 54 Bratislava

 PROGRAM NA OKTÓBER

KRÚŽKY
viac na webe

SÚŤAŽE
O najkrajšiu masku

DETSKÁ HERNIČKA
denne 8,00-12,00

HRY
Celoročná hra

Hľadači pokladov

Po lete sa opäť stretneme u nás v CVČ
Tešíme sa na Vás!

Kontakt: tajomnicka.hlinicka@gmail.com, 0911 571 791cvcba3centrum_volneho_casu_ba3

ZMIEŠANÁ SKUPINA
denne 8,00-12,00

JESENNÉ DIELNE
Poldenné

Celodenné

inzercia

www.mediaraca.sk
Inzerujte s nami


